
56  diário oficial Nº 34.897 Sexta-feira, 18 DE MARÇO DE 2022

ordenador: Bruno Mendes carmona
Presidente da fScMP

Protocolo: 773395
iNstrUMeNto sUBstitUtiVo de coNtrato
Nota de empenho da despesa: 2022Ne00415
Valor: r$ 6.027,90
data: 15/03/2022
objeto: aquisição de PiNÇa dE KNUTSEN
PaE nº 2021/1292451 - dispensa de licitação Nº 013/2022/fScMP
orçamento:
funcional Programática: 10.302.1507.8288; fonte de recurso: 06690; Ele-
mento de despesa: 449052
coNTraTada: f cardoSo E cia lTda , cNPJ/Mf: 04.949.905/0001-63
ENdErEÇo:rua João Nunes de Souza nº 125, rd Br 316, KM8, águas-
Brancas,ananindeua/Pa, cEP:67.033-030
ordenador: Bruno Mendes carmona
Presidente da fScMP

Protocolo: 773402

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

Portaria
.

Portaria n° 294/2022 - GeaPe/GaPre/HeMoPa, de 16 de março de 2022.
o Presidente da fundação centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMoPa, no uso de suas atribuições legais, e:
considerando o volume de trabalho e a necessidade de serviço de alguns 
servidores deste Órgão;
Considerando o fluxo de atividades deste Órgão;
Considerando os autos do MEMO n°107/2021; GECOD-HEMOPA – PAE 
2021/1353608;
considerando, ainda, o que dispõem os artigos 132, inciso V, 137 e 138 da 
lei Estadual nº 5.810/94 de 24 de janeiro de 1994.
rESolVE:
I – INCLUIR a gratificação por Tempo Integral de que trata os dispositivos 
legais supramencionados, no percentual de 60% (sessenta), a contar de 
01/12/2021, à servidora abaixo relacionada:
• SHEILA CRISTINA LINS SOARES SILVA (matrícula nº 5960863/1).
II – EXCLUIR a gratificação por Tempo Integral, de que trata os dispositivos 
legais supramencionados, do servidor abaixo relacionado:
• ANA LUCIA TERROSO DE LIMA (matrícula nº 57226327/1).
iii - Esta PorTaria entra em vigor na data de sua publicação.
IV – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em de 16 de março de 2021.
Paulo andré castelo Branco Bezerra
PrESidENTE da fUNdaÇÃo HEMoPa

Protocolo: 772884
Portaria nº 297/2022 - GaPre/HeMoPa, de 16 de março e 2022.
o Presidente da fundação centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMoPa, no uso de suas atribuições legais;
considerando as responsabilidades da fundação HEMoPa na Gestão da 
Política Estadual do Sangue no Pará;
considerando a necessidade de realização do trabalho voltado a reestrutu-
ração administrativa e organizacional da fundação HEMoPa;
rESolVE:
I – CRIAR o Comitê Consultivo Especial de Reestruturação Administrativa e 
organizacional da fundação HEMoPa;
II – A composição do Comitê Consultivo Especial será:

MatrÍcULa NoMe carGo tiPo de 
MeMBro

7000740/1 PaUlo aNdrÉ caSTElo BraNco BEZErra adMiNiSTrador/
PrESidENTE PrESidENTE

5558815/2 aNa lUÍSa laNGaNKE PEdroSo MEirElES MÉdico MEMBro

5902553/1 BENilSoN MaUro SoUZa coSTa ProcUrador aUT. 
fUNdacioNal MEMBro

54186904/4 caTia irENE dUarTE ValENTE MÉdico MEMBro
8002444/2 claUdia cHaMiÊ cHaVES GErENTE MEMBro
5554861/4 Gilda Maria Maia MarTiNS SaldaNHa PEdaGoGo MEMBro
7000219/1 liGia do carMo SoUZa Garcia SociÓloGo MEMBro

III – O Presidente da Fundação HEMOPA é membro nato deste Comitê  
consultivo Especial, na função de Presidente;
IV – O Comitê Consultivo Especial será responsável por acompanhar o 
processo de reestruturação administrativa e organizacional, aconselhando 
e direcionando a Presidência da fundação HEMoPa, a bem do serviço pú-
blico, de modo imparcial, coeso e unânime;
V – Fica a Presidência da Fundação HEMOPA responsável por aprovar, deli-
berar e confirmar as resolutivas do Comitê Especial;
VI – O Comitê Consultivo Especial deverá registrar suas discussões e deci-
sões em atas de reunião, e após, todos os membros devem dar ciência por 
meio de assinatura da ata;

VII – Os membros do Comitê Consultivo Especial poderão ou não ocupar 
cargos ou funções comissionadas;
VIII – Outro servidor poderá ser indicado no caso da ausência do gestor 
do setor-membro;
IX – A composição do Comitê Consultivo Especial deverá ter o respectivo 
quantitativo de representantes:
1. 1 (um) representante da Assessoria de Gestão de Pessoas – AGESP;
2. 1 (um) representante do Núcleo da Qualidade – NQ;
3. 1 (um) representante da Assessoria de Assuntos Jurídicos – AJUR;
4. 2 (dois) representantes da Diretoria Técnica – DITEC (Hematologia e 
Hemoterapia);
5. 1 (um) representante da Coordenação de Apoio Administrativo – CAPAD;
X – O Comitê Especial ficará responsável pela elaboração, alteração e es-
crita do Projeto de lei a ser enviado à alEPa;
XI – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da fundação centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará - HEMoPa, em 16 de março de 2022.
PaUlo aNdrE caSTElo BraNco BEZErra
Presidente da fundação HEMoPa

Protocolo: 773042

.

.

LiceNÇa Para trataMeNto de saÚde
.

Portaria nº 256/2022 – GeaPe/GaPre/HeMoPa, 14 de março de 2022.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMoPa, no uso de suas atribuições legais,
considerando o laudo Nº 65667.
rESolVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Karlla Cynthia Marques Pontes, 
matricula n° 5455979/2, cargo de Técnico de Patologia clínica, lotada (o) 
na (o), Gerência de distribuição de Produtos Hemoterápicos, desta funda-
ção Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 
25 a 29 de outubro de 2020, laudo Nº 65667.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 14 de março de 2022.
dr. PaUlo aNdrÉ caSTElo BraNco BEZErra
Presidente da fundação HEMoPa

Protocolo: 773044

.

.

diÁria
.

Portaria Nº 301 de 17 de Março  de  2022.
o Presidente do centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMoPa, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
considerando a solicitação constante do Processo nº 310186/2022.
rESolVE:  conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  obje-
tivo  de coNdUZir ao SErVidor ao MUNicÍPio dE aBaETETUBa/Pa No 
dia  18 dE Marco dE 2022, Para rEaliZar ViSiTa TÉcNica.
 JorGE lUiZ diaS ViEGaS, cPf: 086.411.532-68, Motorista/GETra, MaT.: 
54188494, 0,5 diária.
registre-se, Publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência do centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMoPa - Pará, 17 de  Março  de  2022.
PaUlo aNdrE caSTElo BraNco BEZErra
PrESidENTE

Protocolo: 773048
Portaria Nº 298 17 de Março  de  2022
o presidente do centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMoPa, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
considerando a solicitação constante do Processo nº 2022/257407
rESolVE:  conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  obje-
tivo  de ParTiciPar dE caMPaNHa EXTErNa dE colETa dE SaNGUE EM 
iGrEJa aSSEMBlEia dE dEUS  Na cidadE NoVa Viii  EM aNaNiNdEUa-
Pa No dia 12/03/2022.
MardEN craVo dE oliVEira,cPf:003.074.462-80, Médico ,Matricula 
:57230977 (0,5 diária)/MarcElo SoUZa da SilVa, cPf: 632.691.472-
87, MaTricUla: 57191320 Enfermeiro (0,5) diária/,criSTiaNo cESar 
dE BriTo, cPf:836.933.941-72, MaTricUla: 5958122 Enfermeiro (0,5) 
diária/iracEMa da lUZ fariaS da coNcEiÇÃo, cPf: 620.483.252-20, 
MaTricUla:5963076, agente adm. (0,5) diária/ aNNa  NErY da SilVa, 
cPf:592.386.312-04, MaTricUla 541883801, agente adm. (0,5) diária.
registre-se, Publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência do centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMoPa - Pará,  17 de  Março  de  2022  .
PaUlo aNdrE caSTElo BraNco BEZErra
PrESidENTE

Protocolo: 773407
Portaria Nº 302 de 18 de Março  de  2022
o presidente do centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMoPa, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
considerando a solicitação constante do Processo nº 290244/2022.
rESolVE:  conceder  diária(s)  ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  ob-
jetivo  da  rEaliZaÇÃo da caPaciTaÇÃo Na METa do GoVErNo-PPa No 
MUNiciPio dE alTaMira/Pa NoS diaS  22 E 25 dE MarÇo dE 2022.
liGia do carMo SoUZa Garcia, cPf: 06393713291, assessora da Qua-
lidade e Planejamento/NQ, MaT.7000219/1: , 4,0 diaria.
registre-se, Publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência do centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMoPa - Pará,  18 de  Marco  de  2022  .


